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San Borja, 06 de Febrero del 2024
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000022-2024-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 0001-2024-MRC/DCS/VMPCIC/MC
suscrito el 23 de enero del 2024, en razén del cual la Direccion de Control y
Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, sustenta la
propuesta para la Determinacion de la Proteccién Provisional para el Sitio
Arqueolégico Cementerio Huando, ubicado en el distrito y provincia de Huaral,
departamento de Lima, el Informe N° 000119-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC vy el
Informe N° 000023-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 00061-2024-DGPA-VMPCIC-KDP/MC de la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacién” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliogréficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)”,

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauracion, investigacion, conservacién, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacion
del Capitulo XIIl al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién,
referido a la determinacién de la proteccién provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen
especial que ‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,
conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la
fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que
carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)”
aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de
afectacion, frente a cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien
protegido por presuncién legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del
referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la
proteccion provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la
Nacion, se inicia el trdmite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo
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de dos afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida
gue se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del
bien es de tres afos calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, a través de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccién provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC de
fecha 24 de diciembre de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 de
diciembre de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2024, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion;

Que, en cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida
en el Informe de Inspeccion N° 0001-2024-MRC/DCS/VMPCIC/MC suscrito el 23 de
enero del 2024 por la Licenciada Maria Alejandra Rengifo Chunga, arquedloga de la
Direccién de Control y Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio
Cultural, en virtud a la inspeccion realizada con fecha 21 de setiembre del 2023, quien
brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su
valoracién cultural y vulnerabilidad; precisando, en el apartado 2.2 del informe de
inspeccion, que el bien inmueble prehispanico vienen siendo objeto de afectacién
verificada debido a agentes antrépicos, conforme al siguiente detalle:

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion

Si No |Verificada| Posible El terreno ha sido removido con

magquinaria pesada, para fines de realizar
Agentes actividades de cultivo, esto ha originado

Antropicos X X la alteracion de los contextos funerarios

asi

como la arquitectura asociada,

minimizando su area original.

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo ‘puede motivarse mediante la
declaraciébn de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictAmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condiciéon de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictdmenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000119-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 26
de enero de 2024, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a esta
Direccion General, el Informe N° 000023-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC del 26
de enero del 2024, en el que se recomienda emitir la resolucion para la Determinacion
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de la Proteccién Provisional para el Sitio Arqueolégico Cementerio Huando ! en base a
los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N° 0001-2024-
MRC/DCS/VMPCIC/MC suscrito el 23 de enero del 2024 por la Licenciada Maria
Alejandra Rengifo Chunga, arquedloga de la Direccién de Control y Supervision de la
Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, en virtud a la inspeccion
realizada con fecha 21 de setiembre del 2023;

Que, mediante Informe N° 00061-2024-DGPA-VMPCIC-KDP/MC de fecha 06 de
febrero de 2024, el area legal de la Direcciébn General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble recomienda emitir la resolucion directoral que determine la Proteccion
Provisional para el Sitio Arqueolégico Cementerio Huando;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional para el Sitio
Arqueolégico Cementerio Huando, ubicado en el distrito y provincia de Huaral,
departamento de Lima, por el plazo de dos afos, prorrogable por el mismo periodo; de
acuerdo al plano PP-014-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84, presenta las siguientes
coordenadas:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
DEL SITIO ARQUEOLOGICO CEMENTERIO HUANDO

SITIO ARQUEOLOGICO "CEMENTERIO HUANDO"

VERTICE |LADO| DISTANCIA | ANG. INTERNO| ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 114.04 73°6'53" 263092.6047 | 8729977.0327
2 2-3 140.64 169°14'13" |263204.6376 | 8729998.3290
3 3-4 179.70 137°25'39" |263345.2730 | 8729998.3290
4 4-5 184.26 102°32'13" |263477.6060 | 8729876.7600
5 5-6 66.48 198°43'51" |263385.3750 | 8729717.2400
6 6-7 58.16 138°17'34" |263372.3430 | 8729652.0500
7 7-8 34.13 142°51'34" |263325.8840 | 8729617.0560
8 8-9 22.91 188°54'15" |263291.7570 | 8729617.1470
9 9-10 12.95 133°5'36" 263269.1180 | 8729613.6620
10 10-11 25.39 190°19'7" 263258.9380 | 8729621.6600

1De acuerdo a la informacion contenida en el Sistema de Informacién Geogréafica de Arqueologia —
SIGDA, el sitio arqueoldgico Cementerio Huando tiene una propuesta de delimitacion en proceso de
aprobacion graficada en el plano PP-014-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84. Asi mismo contaba con
proteccion provisional mediante la Resolucion Directoral N° 074-2019-DGPA-VMPCIC/MC con una
prorroga mediante la Resolucién Directoral N° 000120-2020-DGPA/MC que vencié el 9 de marzo de 2022.
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11 11-12 37.51 141°19'59" |263236.4820 | 8729633.5180
12 12-13 30.42 130°15'0" 263221.5260 | 8729667.9200
13 13-14 16.61 227°42'13"  |263234.9810 | 8729695.2000
14 14-15 15.28 216°3'32" 263228.9070 | 8729710.6590
15 15-16 76.24 144°2'38" 263216.0174 | 8729718.8676
16 16-17 55.16 183°37'7" 263188.0090 | 8729789.7780
17 17-1 155.03 182°28'35"  |263164.5470 | 8729839.7010
TOTAL 1224.91 2699°59'59"

Suma de angulos (real) = 2700°00'00"

Error acumulado = -00°00'01"

Datum: WGS 84
Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18S

Area (m2): 88,200.07 m?
Perimetro: 1224.91 m

Las especificaciones de la presente determinacién de proteccidn provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccibon N° 0001-2024-
MRC/DCS/VMPCIC/MC suscrito el 23 de enero del 2024 por la Licenciada Maria
Alejandra Rengifo Chunga, arquedloga de la Direccién de Control y Supervision de la
Direccidbn General de Defensa del Patrimonio Cultural, en virtud a la inspeccion
realizada con fecha 21 de setiembre del 2023, asi como en el Informe N° 000119-
2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y el Informe N° 000023-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-
HAH/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el Plano PP-014-
MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion de
Control y Supervisiéon de la Direccién General de Defensa del Patrimonio Cultural, son
las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Paralizacion X | Inhabilitar campos de cultivo y establos para la crianza de ganado vacuno
yl/o cese de la
afectacion:

ARTICULO TERCERO.- COMUNICAR a la Direccién General de Defensa del
Patrimonio Cultural de la determinacién y ejecucion de las medidas indicadas en el
Articulo Segundo de la presente resolucién, asi como las acciones de control y
coordinacién institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo
dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional.
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ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad distrital de Huaral, provincia de Huaral,
departamento de Lima, a fin que proceda de acuerdo al &mbito de sus competencias,
de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgéanica de
Municipalidades. Asimismo, naotificar a los administrados sefialados en el Articulo 104
del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucion surtird efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 0001-2024-MRC/DCS/VMPCIC/MC, el Informe N° 000119-2024-DSFL-
DGPA-VMPCIC/MC y el Informe N° 000023-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC de
la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, el Informe N° 00061-2024-DGPA-
VMPCIC-KDP vy el Plano PP-014-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84 las cuales seran
publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe) para
conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiguese.

Documento firmado digitalmente

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 06 de Febrero del 2024
INFORME N° 000061-2024-DGPA-VMPCIC-KDP/MC

A . GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De . KARINA PAOLA DE LA TORRE UGARTE PITTMAN
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

Asunto : DETERMINACION DE LA PROTECCION PROVISIONAL AL
SITIO ARQUEOLOGICO CEMENTERIO HUANDO, UBICADO
EN EL DISTRITO Y PROVINCIA DE HUARAL,
DEPARTAMENTO DE LIMA.

Referencia : PROVEIDO N° 000658-2024-DGPA-VMPCIC/MC (26ENE2024)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000131-2024-DGDP-VMPCIC/MC de fecha 24 de enero
del 2024, la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe de Inspeccién
N° 0001-2024-MRC/DCS/VMPCIC/MC para la Determinacion de la Protecciéon
Provisional para el Sitio Arqueoldgico Cementerio Huando, ubicado en el distrito y
provincia de Huaral, departamento de Lima.

1.2 Mediante Informe N° 000119-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 26 de
enero de 2024, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a esta
Direccion General, el Informe N° 000023-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC del
26 de enero del 2024, en el que se recomienda emitir la resoluciéon para la
Determinacion de la Proteccion Provisional para el Sitio Arqueolégico Cementerio
Huando?! en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspecciéon N°
0001-2024-MRC/DCS/VMPCIC/MC suscrito el 23 de enero del 2024 por la
Licenciada Maria Alejandra Rengifo Chunga, arqueéloga de la Direccion de Control
y Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, en virtud
a la inspeccion realizada con fecha 21 de setiembre del 2023.

Il. Base Legal:

- Constituciéon Politica del Pert de 1993.

1De acuerdo a la informacién contenida en el Sistema de Informacion Geogréfica de Arqueologia — SIGDA,
el sitio arqueoldgico Cementerio Huando tiene una propuesta de delimitacion en proceso de aprobacion
graficada en el plano PP-014-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84. Asi mismo contaba con proteccion
provisional mediante la Resolucion Directoral N° 074-2019-DGPA-VMPCIC/MC con una prorroga mediante
la Resolucion Directoral N° 000120-2020-DGPA/MC que vencio el 9 de marzo de 2022.
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- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la protecciéon provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

1. Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacién precisa que “La determinacion de la proteccién provisional de los bienes
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar
los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y
proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico,
arqueoldgico, arquitectonico, histérico, artistico, militar, social, antropoldgico,
tradicional, religioso, etnolégico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinaciéon de la proteccion provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; afiadiendo en su
numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacién de
la proteccion provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias
del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 Elnumeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el
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trdmite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos
afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres
afios mas.”

Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC de fecha 24
de diciembre de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 de diciembre
de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2024, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.

En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 0001-2024-MRC/DCS/VMPCIC/MC suscrito el 23 de
enero del 2024 por la Licenciada Maria Alejandra Rengifo Chunga, arquetloga de
la Direccion de Control y Supervision de la Direccion General de Defensa del
Patrimonio Cultural, en virtud a la inspeccién realizada con fecha 21 de setiembre
del 2023, quien brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico
atendiendo a su valoracién cultural y vulnerabilidad; precisando, en el apartado
2.2 del informe de inspeccion, que el bien inmueble prehispanico vienen siendo
objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos, conforme al siguiente
detalle:

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion

Agentes Antrépicos

Si

No

Verificada

Posible

El terreno ha sido removido con maquinaria pesada,
para fines de realizar actividades de cultivo, esto ha
originado la alteracion de los contextos funerarios asi
como la arquitectura asociada, minimizando su area

original.

3.7

3.8
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Con relacion a las medidas provisionales recomendadas por el especialista de la
Direccién de Control y Supervision de la Direccion General de Defensa del
Patrimonio Cultural ante la afectacion verificada del bien cultural, estas se precisan
en el Informe de inspeccién en el apartado IV.b, de acuerdo al siguiente cuadro:

MEDIDA REFERENCIA

Paralizacion y/o X
cese de la
afectacion:

Inhabilitar campos de cultivo y establos para la crianza de ganado vacuno

En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion
N° 0001-2024-MRC/DCS/VMPCIC/MC suscrito el 23 de enero del 2024 por la
Licenciada Maria Alejandra Rengifo Chunga, arquedloga de la Direccién de
Control y Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural,
asi como el Informe N° 000119-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC vy el Informe N°
000023-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la
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proteccién provisional que es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
capitulo XllI del Reglamento de la Ley N° 28296, y la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC ‘“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion dela
proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispénicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién".

V. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccién General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000331-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la Determinacion de la Proteccion
Provisional para el Sitio Arqueolégico Cementerio Huando, ubicado en el distrito y
provincia de Huaral, departamento de Lima.

V. Recomendacion:
Emitir la Resolucion Directoral que Determine la Proteccién Provisional para el Sitio
Arqueoldgico Cementerio Huando, ubicado en el distrito y provincia de Huaral,

departamento de Lima.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
n {y o/
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San Borja, 26 de Enero del 2024
INFORME N° 000119-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : JIMIALFREDO ESPINOZA ROJAS )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : SE REMITE INFORME DE INSPECCION AL SITIO

ARQUEOLOGICO CEMENTERIO HUANDO, UBICADO EN
EL DISTRITO Y PROVINCIA DE HUARAL,
DEPARTAMENTO DE LIMA, A FIN DE IMPULSAR LA
PROTECCION PROVISIONAL..

Referencia : MEMORANDO N° 000131-2024/DGDP-VMPCIC/MC

Mediante la presente y en atencion al documento de la referencia, remito a usted el
Informe 000023-2024-DSFL-HAH/MC el cual sefiala que se considera viable determinar
la proteccion provisional del sitio arqueoldgico Cementerio Huando, ubicado en el distrito
y provincia de Huaral, departamento de Lima. Se remite la presente, a fin de proseguir
con el trdmite correspondiente.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar

Atentamente,

JER/hah

cc.: cc.:
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San Borja, 26 de Enero del 2024
INFORME N° 000023-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC

A : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : HUMBERTO JESUS ALVAREZ GIL HEREDIA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : SE REMITE INFORME DE INSPECCION AL SITIO
ARQUEOLOGICO CEMENTERIO HUANDO, UBICADO EN
EL DISTRITO Y PROVINCIA DE HUARAL,
DEPARTAMENTO DE LIMA, A FIN DE IMPULSAR LA
PROTECCION PROVISIONAL.

Referencia : PROVEIDO N° 000442-2024/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
MEMORANDO N° 000131-2024/DGDP-VMPCIC/MC
INFORME DE INSPECCION N° 001-2024-MRC/DCS/DGDP
IVMPCIC/MC

I. ANTECEDENTES

Mediante el memorando de la referencia, la Direccidon de Control y Supervisién remite a
esta Direccion, el Informe de Inspeccion N° 001-2024-MRC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC
(23ENE2024) correspondiente a la inspeccion desarrollada el 21 de setiembre de 2023
por la arquedloga Maria Alegandra Rengifo al Sitio Arqueol6gico Cementerio Huando,
ubicado en el distrito de Huaral de la provincia Huaral, departamento de Lima, a fin de
iniciar el procedimiento de Proteccion Provisional.

II. ANALISIS

De acuerdo a la informacion contenida en el Sistema de Informacion Geografica de
Arqueologia — SIGDA, el sitio arqueoldgico Cementerio Huando tiene una propuesta de
delimitacién en proceso de aprobacion graficada en el plano PP-014-MC_DGPA-DSFL-
2017 WGS84. Asi mismo contaba con proteccion provisional mediante la Resolucion
Directoral N° 074-2019-DGPA-VMPCIC/MC con una prorroga mediante la Resolucion
Directoral N° 000120-2020-DGPA/MC que venci6 el 9 de marzo de 2022.
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SISTEMA DE INFORMACION
GEOGRAFICA DE ARQUEOLOGIA

DIRECCION DE CATASTRO
Y SANEAMIENTO FISICO LEGAL — DSFL/DGPA

MINISTERIO DE CULTURA

&

Cementerio Huando.
SitiGYAT (e 01 0GICORE" |

Escala: 12,257 2
g

DSFL/IGEOMATICA | Geomatica DSFLICésarJaraIDSF-GEOMATICAI MC é
Imagenes de satélite del SIGDA mostrando el &mbito del sitio arqueoldgico Cementerio Huando (plano
PP-014-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84) solicitado para proteccion provisional.

El sustento técnico para la Proteccion provisional del bien inmueble prehispanico en
cuestion, estd expuesto en el Informe de Inspeccion N° 001-2024-
MRC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC suscrito por la licenciada Maria Alejandra Rengifo
Chunga de la Direccién de Control y Supervision. De esta manera, en el punto 2.1
Valoracién Cultural sefiala que, el Cementerio Huando estd conformado por los
siguientes componentes:

“El monumento se dispone al oeste del conjunto de cerros Huando, al pie del mismo. Se compone
de dos sectores con cementerios asentados de manera adyacente los cuales se encuentran
asociados a construcciones a base de adobe, tienen orientacion de este a oeste. El sector mas
amplio tiene 250m de largo por 240m de ancho y el sector pequefio tiene 170 m de largo por 120
de ancho, los restos 6seos en su mayoria pertenecen a individuos adultos y tuvieron envoltorios
de telar color crema, estos se disponen en hondonadas de 1 a 1,5m de diametro y 40 a 80cm de
profundidad aprox., se encuentran de manera aglomerada y presentan cantaros enteros y en su
mayoria fragmentados perteneciente a la cultura Chancay, también se evidencia fragmentos de
material malacoldgico en poca cantidad. Se registra algunos fragmentos de adobes y algunas
piedras angulosas sin embargo, no es posible definir sus bases ni alineamientos. Debido a la
cercania de las construcciones piramidales que forman parte del asentamiento prehispanico
Huando comprendidos por los monticulos inmediatamente ubicados hacia el oeste, se puede
inferir que el cementerio tuvo funcién durante el mismo periodo de ocupacion en dicho
asentamiento. De acuerdo al registro de Agurto Calvo, se trata de construcciones muy
destruidas, alineadas en la situadas en la parte baja de una pequefia hondonada seca, con
presencia de restos de adobdn de unos 4m de largo, 1,20 a 130m de altura y 50 a 60cm de
ancho, asociada a construcciones cuadrangulares que son reforzadas con una hilera de piedras.
En cuanto a su cronologia parece haber tenido funciéon desde el Periodo Intermedio Temprano,
con estilo cerdmico Lima Tardio, Periodo Intermedio6 Tardio con estilo ceramico Epigonal tricolor,
Lauri y Rojo engobado alisado y Horizonte Tardio con estilo cerdmico Chancay Fino e Inca.”
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Seguidamente, en el punto 2.2 Vulnerabilidad, el informe sefiala lo siguiente:

“El terreno ha sido removido con maquinaria pesada, para fines de realizar actividades de cultivo,
esto ha originado la alteracién de los contextos funerarios asi como la arquitectura asociada,
minimizando su area original.”

Cabe sefalar que, el referido informe de inspeccion, contiene un error material en el
item de coordenadas referenciales del campo |. Datos Generales..., siendo las
coordenadas correctas las que se encuentran sefaladas en el plano PP-014-
MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84 correspondiente a la propuesta de delimitacion en
proceso de aprobacion.

De lo expuesto, y habiéndose examinado las fotografias contenidas en el informe de
inspeccidn que estan en concordancia con las descripciones, ademas de las imagenes
de satélite del Google Earth y del SIGDA, el suscrito considera que los elementos de
sustento proporcionados en el Informe de Inspeccién referido se encuentran acordes a
lo establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina las causales por
las cuales es viable una declaratoria provisional.

En ese sentido, se recomienda derivar el expediente a la Direccibn General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a efectos de determinar la proteccién provisional
del Sitio Arqueoldgico Cementerio Huando, ubicado en el distrito de Huaral de la
provincia de Huaral, departamento de Lima, de acuerdo a los datos técnicos
contenidos en el plano N° PP-014-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84 que corresponden a
la propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

IIl. CONCLUSIONES

e Se considera viable determinar la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
Cementerio Huando, ubicado en el distrito y provincia de Huaral, departamento
de Lima, de acuerdo a los datos técnicos siguientes:

Area: 88,200.07 m2

Perimetro: 1224.91 m

Zona UTM: 18s

Datum: WGS84

Proyeccién: UTM

Coordenada UTM de referencia: 263225.00 E/ 8729841.00 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO
CEMENTERIO HUANDO (DE ACUERDO AL PLANO PP-014-MC_DGPA-
DSFL-2017 DATUM WGS 84, ESCALA 1/2000)
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IV. RECOMENDACIONES

SITIO ARQUEOLOGICO "CEMENTERIO HUANDO"
VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 114.04 73°6'53" 263092.6047 | 8729977.0327
2 2-3 140.64 169°14'13" 263204.6376 | 8729998.3290
3 3-4 179.70 137°25'39" 263345.2730 | 8729998.3290
4 4-5 184.26 102°32'13" 263477.6060 | 8729876.7600
5 5-6 66.48 198°43'51" 263385.3750 | 8729717.2400
6 6-7 58.16 138°17'34" 263372.3430 | 8729652.0500
7 7-8 34.13 142°51'34" 263325.8840 | 8729617.0560
8 8-9 22.91 188°54'15" 263291.7570 | 8729617.1470
9 9-10 12.95 133°5'36" 263269.1180 | 8729613.6620
10 10-11 25.39 190°19'7" 263258.9380 | 8729621.6600
11 11-12 37.51 141°19'59" 263236.4820 | 8729633.5180
12 12-13 30.42 130°15'0" 263221.5260 | 8729667.9200
13 13-14 16.61 227°42'13" 263234.9810 | 8729695.2000
14 14-15 15.28 216°3'32" 263228.9070 | 8729710.6590
15 15-16 76.24 144°2'38" 263216.0174 | 8729718.8676
16 16-17 55.16 183°37'7" 263188.0090 | 8729789.7780
17 17-1 155.03 182°28'35" 263164.5470 | 8729839.7010
TOTAL 1224.91 2699°59'59"
Suma de angulos (real) = 2700°00'00"
Error acumulado = -00°00'01"

e Remitir el presente informe a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble para el trdmite correspondiente.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,

Documentos adjuntos (SGD)
-Plano PP-014-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84
-Informe de Inspeccién N° 001-2024-MRC/DCS/DGDP/VMPCIC/MC (23ENE2024)
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Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: 0GFTXEO
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I DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: LIMA
Provincia: HUARAL
Distrito / Localidad: HUARAL
Coordenada(s)

300911.00 m E/8706179.00 m S

Desde la ciudad de Huaral por la carretera que conecta con el poblado
de Huando y desde alli se recorre 1.33 kilbmetros de la carretera, que
lleva al poblado de Palpa, hasta llegar a la intercepcion de un canal en
donde se toma el camino que ingresa a los terrenos de cultivo, (margen
derecha de la carretera segun la orientacién indicada), terminado el
acceso vehicular, se continua a pie por el limite de los terrenos
cultivados, una distancia aproximada de 600 metros hasta llegar al sitio.

referencial(es):

Acceso / vias:

Il EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion
Si No
1.1 | Arquitectura X
1.2 | Ceramica X
1.3 Litico X
1.4 | Oseo X
X

1.5 | Malacolégico

Otros Materiales
1.6 | y/o Evidencias de X
Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion  del Sitio Arqueoldgico Cementerio Huando

MAP
b) Descripcion  del | El monumento se dispone al oeste del conjunto de cerros Huando, al pie del
MAP mismo. Se compone de dos sectores con cementerios asentados de manera

adyacente los cuales se encuentran asociados a construcciones a base de
adobe, tienen orientacion de este a oeste. El sector mas amplio tiene 250m
de largo por 240m de ancho y el sector pequefio tiene 170 m de largo por
120 de ancho, los restos 6seos en su mayoria pertenecen a individuos
adultos y tuvieron envoltorios de telar color crema, estos se disponen en
hondonadas de 1 a 1,5m de didmetro y 40 a 80cm de profundidad aprox.,
se encuentran de manera aglomerada y presentan cantaros enteros y en su
mayoria fragmentados perteneciente a la cultura Chancay, también se
evidencia fragmentos de material malacolégico en poca cantidad. Se
registra algunos fragmentos de adobes y algunas piedras angulosas sin
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embargo no es posible definir sus bases ni alineamientos. Debido a la
cercania de las construcciones piramidales que forman parte del
asentamiento prehispanico Huando comprendidos por los monticulos
inmediatamente ubicados hacia el oeste, se puede inferir que el cementerio
tuvo funcion durante el mismo periodo de ocupacién en dicho asentamiento.
De acuerdo al registro de Agurto Calvo, se trata de construcciones muy
destruidas, alineadas en la situadas en la parte baja de una pequefia
hondonada seca, con presencia de restos de adobén de unos 4m de largo,
1,20 a 130m de altura y 50 a 60cm de ancho, asociada a construcciones
cuadrangulares que son reforzadas con una hilera de piedras. En cuanto a
su cronologia parece haber tenido funcion desde el Periodo Intermedio
Temprano, con estilo ceramico Lima Tardio, Periodo Intermedié Tardio con
estilo ceramico Epigonal tricolor, Lauri y Rojo engobado alisado y Horizonte
Tardio con estilo ceramico Chancay Fino e Inca.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segin corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Si | No | Verificada | Posible | El terreno ha sido removido con maquinaria pesada,
Agentes para fines de realizlgr actividades de cultivo, e;to ha}
antrépicos | X X originado la a]teramon de Ips contextos funerarlos: asi
como la arquitectura asociada, minimizando su area
original.
N Si | No | Verificada | Posible
naturales X

INFORMACION COMPLEMENTARIA
El estado de conservacién es malo, toda vez que el sitio arqueoldgico se viene
Preservacion | empleando para actividades agricolas y la crianza de animales; ocupando a la fecha un
36 mil m? del total del &rea que conforma la propuesta de poligonal.
La humectacion del terreno para el riego en la zona agricola provoca el deterioro en los
elementos arqueoldgicos soterrados.

Fragilidad

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bieninmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicién cultural.

1. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:
Si No
X

V. RECOMENDACIONES )
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.l Monumento Arqueolégico Prehispanico
Cédigo de Plano: PP-014-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segun corresponda)

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion y/o cese de X Inhabilitar campos de cultivo y establos para la crianza de ganado
la afectacion: vacuno

- Desmontaje:
- Apuntalamiento:
- Incautacion:
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Se sugiere la monumentacion de hitos y construccion de muros de

- Sefializacion: X IR
sefalizacion.

- Retiro de estructuras
temporales, . -
maquinarias, :ertil(r:g Igi estructuras que conforman los establos, viviendas y zonas
herramientas, elementos 9
ylo accesorios:

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Foto 01: Vista del Sitio Arqueoldgico Cementerio Huando, en fecha febrero 2019, fecha en
gue se emitié la RD N° 00074-2019-DGPA-VMPCIC/MC, con la medida preventiva de
Proteccion Provisional.

Foto 02: Vista del Sitio Arqueoldgico Cementerio Huando, en fecha febrero 21.09.2022
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Foto 03: Vista de la instalacién de corrales para la crianza de ganado vacuno al interior del
sitio arqueoldgico.

Foto 04: Vista de la habilitacién del terreno para ser empleados como areas de cultivo, al
interior del sitio arqueologico.

Foto 05: Vista de la habilitacion del terreno para ser empleados como areas de cultivo, al
interior del sitio arqueologico.



EOLOGICO
{UANDO"

Plano de Ubicacion
Escala 1/20,000

SITIO ARQUEOLOGICO "CEMENTERIO HUANDO"

VERTICE| LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 114.04 73°6'53" 263092.6047 8729977.0327
2 2-3 140.64 169°14'13" 263204.6376 8729998.3290
3 3-4 179.70 137°25'39" 263345.2730 8729998.3290
4 4-5 184.26 102°32'13" 263477.6060 8729876.7600
5 5-6 66.48 198°43'51" 263385.3750 8729717.2400
6 6-7 58.16 138°17'34" 263372.3430 8729652.0500
7 7-8 34.13 142°51'34" 263325.8840 8729617.0560
8 8-9 2291 188°54'15" 263291.7570 8729617.1470
9 9-10 12.95 133°5'36" 263269.1180 8729613.6620
10 10-11 25.39 190°19'7" 263258.9380 8729621.6600
11 11-12 37.51 141°19'59" 263236.4820 8729633.5180
12 12-13 30.42 130°15'0" 263221.5260 8729667.9200
13 13-14 16.61 227°42'13" 263234.9810 8729695.2000
14 14-15 15.28 216°3'32" 263228.9070 8729710.6590
15 15-16 76.24 144°2'38" 263216.0174 8729718.8676
16 16-17 55.16 183°37'7" 263188.0090 8729789.7780
17 17-1 155.03 182°28'35" 263164.5470 8729839.7010
TOTAL 122491 2699°59'59"
Suma de angulos (real) = 2700°00'00"
Error acumulado = -00°00'01"
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140.64 . .7
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3
%
) 4
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e AREA = 88,200.07 m2
17 PERIMETRO = 1224.91 m.
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Plano perimétrico:

Viceministerio de
Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales

SITIO ARQUEOLOGICO
"CEMENTERIO HUANDO"

Argl° Responsable:

JUANA NATHALY RAMIREZ GAMARRA

Resp. de Levantamiento:

LEANDRO BOBADILLA SANDOVAL

Punto de Referencia Arqueoldgico Area: Perimetro:
Este(X): 263225.00 88,200.07 m2 1,224.91 m.
Norte(Y): 8729841.00 8.820007 Ha.
Dpto: Provincia: Distrito:
LIMA HUARAL HUARAL
Proyeccion: Datum: Zona: Escala:
Ut™m WGS 84 18 L 1/2,000

Fecha de elaboracion:

FEBRERO - 2017

Caodigo de Plano:

PP-014-MC_DGPA-DSFL-2017 WGS84
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